Nec hoc dico quia velim apocryphis quod nimie presumptionis esset auctoritatem dare, sed quia licet ut opinor ea legere et etiam credere que non sunt contra catholicam fidem, licet non habeant veritatis certitudinem. Quedam enim reputantur apocrypha, quia veritati adversantur ut sunt libri hereticorum, quedam vero quia actores eorum ignorantur licet veritatem puram contineant, ut est evangelium Nazareorum... (*Lib. apol. IX*)

25. Cfr. *ibid.*, pp. 150-2.

Non solo, prosegue Vincenzo: perfino scritti d'autore come il Vangelo dell'Infanzia di Maria di Gerolamo (in realtà pseudo-attribuito, ma ritenuto allora opera dell'autorevolissimo Padre²⁶) possono al contrario essere in parte inattendibili. Il narratore dichiara infatti di riferire di una lettura giovanile che non si sente di definire né vera né falsa:

...quedam etiam quia de veritate dubitatur ut est liber de ortu et infantia beate virginis, et liber de infantia salvatoris, liber quoque de assumptione beate virginis. Quorum etiam primum Ieronimus ad petitionem Helyodori episcopi scripsit prout ipsam narrationem de Ioachym et Anna et de ortu virginis se quondam adhuc adolescentulum in quodam libello legisse meminit. Hec ipsa tamen que scripsit nec vera nec falsa esse asserit sed tantummodo sive vera sive falsa sint, ea salva fide ac sine periculo anime et credi et legi posse ab hiis qui credunt Deum hec omnia facere potuisse. (ibid.)

Dunque la chiave di valutazione è – o è anche – intrinseca: l'anonimo non è *ipso facto* mendace, così come l'*auctor* non sfugge del tutto a un vaglio di affidabilità solo in quanto tale. Questa la conseguenza ai fini dello *Speculum*:

Sicque ego pauca illa de apocriphis huic operi inserui, non vera vel falsa esse asserendo, sed tamen ea que legi simpliciter recitando, que salva fide possunt etiam credi et legi. Neque enim aliter a quoquam christiano libri apocriphi sive etiam philosophici vel poetici legendi sunt, nisi in mente iugiter servando que dicit apostolus: *Omnia probate, quod bonum est, tenete*. Unde Ieronimus contra Vigilantium ita loquitur: *Operis inquit ac studii mei est multos legere ut ex plurimis diversos carpam flores non tam omnia probaturus quam que bona sunt electurus* (ibid.).

La lettura dell'apocrifo, in sostanza, trova il suo spazio nella dimensione del 'forse vero, forse falso', del racconto sfruttabile in nome dell'utilità edificante fatta salva la correttezza dottrinale; così stabilisce programmaticamente e così agirà di fatto Vincenzo, citando in abbondanza da questa classe di fonti²⁷. Da una parte riporta l'antico *Decretum*, dall'altra propone una